PORTARIA Nº 031/2025 – P
Publicada no DOE-Aleto nº 4031, de 22/05/2025

O Presidente da Assembleia Legislativa do estado do Tocantins, no uso das
atribuições constitucionais, de conformidade com o art. 28 do Regimento Interno (Resolução nº
201, de 18 de setembro de 1997), em consonância com a Lei nº 4.208, de 11 de agosto de 2023;

Considerando os resultados obtidos na Avaliação Periódica de Desempenho referente

ao período de 1º/1/2023 a31/3/2024 e na Avaliação Periódica de Desempenho referente ao período
de 1º/4/2024 a 31/3/2025;

Considerando, ainda,o disposto no art. 3º, VII e art. 18, I a III,da Lei nº 4.208, de 11

de agosto de 2023,

Considerando, por fim, o Parecer Jurídico nº 150/2025/GAB/PGA/ALETO, exarado

nos autos do Processo nº 127/2025,

RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER Progressão Funcional aos servidores do quadro de pessoal

efetivo da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins, constantes do Anexo Único desta
Portaria, a partir de 1º/4/2025, nas Classes e Padrões correspondentes do Anexo IV, da Lei nº
4.208/2023, com redação dada pela Lei nº 4.662/2025.

Art 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos financeiros

retroativos ao dia 1º de abril de 2025.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins, aos 22

dias do mês de maio de 2025.

Deputado AMÉLIO CAYRES
Presidente

ANEXO ÚNICO À PORTARIA Nº 031/2025

Mat.
Nome

Classe/Padrão

De Para

2981 ACACIA MARIA TORRES GOMES I50 I51

2251 ACILON PEREIRA DE ANDRADE I49 I50

4031 ADALBERTO ARRUDA ALENCAR I52 I53

11 ADAO NILSON ALVES GOMES I49 I50

1291 ADILSON DOMINGOS DA CRUZ I50 I51

7931 ALESSANDRA LIMA DIAS MASCARENHAS H44 H45

2591 AMAURI FONSECA DE MIRANDA I51 I52

3451 ANA CLAUDIA PEREIRA DE SOUSA  I53 I54

3651 ANA LUCIA CORDEIRO DE CARVALHO I52 I53

41 ANA LUCIA PEREIRA DA SILVA ALVES I51 I52

3531 ANTONIO BATISTA DOS ANJOS I53 I54

3481 ANTONIO CARLOS LYSIKE  I53 I54

2631 ANTONIO RIBEIRO DOS SANTOS I50 I51

4671 CARLOS AUGUSTO CERQUEIRA MOREIRA H43 H44

91 CARLOS GOMES MATIAS I53 I54

2611 CARLOS ROGERIO LEAO I49 I50

3961 CLAUDIA DOS SANTOS DOURADO GUIMARAES I49 I50

5231 CLAYTON CRISTUS RODRIGUES G41 G42

1491 CLEYTON PEREIRA DOS SANTOS I51 I52

8201 CLOVIS SARAIVA JUNIOR H43 H44

121 CRISTIANI NOGUEIRA DE ASSIS I52 I53

8111 CRISTINA PRESTES G40 G41

2911 CYNARA AMORIM GUIMARAES MAIA  I53 I54

8211 DEBORA RIBEIRO DOS SANTOS G41 G42

171 DOMINGAS LIRA DOS REIS I51 I52

2941 ELISABETE MARIA PASCHOAL FREGONESI I50 I51

201 ELIZABETE GONZAÇA DA SILVA SOUZA I50 I51

8061 ELMER EUGENIO GRAFF G42 H43

7861 ELPIDIO FERREIRA LOPES G41 G42

2961 EVANDRO GOMES SOBRINHO I51 I52

1371 FABIO NAZARENO MOTA I49 I50

211 FATIMA MARIA DE MOURA I49 I50

231 GARDENIA MARIA MONTEIRO BATISTA I50 I51

2581 GERCILENE GOMES LEITE I49 I50

261 GILTON CLEIBER VENANCIO DA SILVA  I49 I50

7941 GLAUBER ANDRADE BARROS G40 G41

8081 GREYCE FERREIRA ANDRADE G40 G41

1821 HENIO MOREIRA GOMES I50 I51

3351 IDELMA MOTA I51 I52

2401 INEZ ELEINE ROCHA I49 I50

2111 ISAURETH NUNES PARENTE I51 I52

1561 JOAO PEDRO ALVES DE BRITO I51 I52

7981 JONAS RODRIGUES NEPOMUCENO H44 H45

2191 JORGE RAMON GODINHO I49 I50

3321 JOSE ALENCAR PIMENTEL I53 I54

311 JOSE HUMBERTO ALVES DA COSTA I51 I52

1581 JOSE SILVA NEVES I52 I53

2451 JOSINO FILHO COSTA VALENTE I49 I50

2381 JULIO CESAR ALVES DA SILVA I49 I50

2241 KARLA RIBEIRO DE MELO I50 I51

241 LUCIANA COSTA SANTOS I51 I52

3141 LUCIENE FIALHO SOUZA KRUGER I50 I51

1721 MAGNA FERREIRA XAVIER I51 I52

2311 MARCELLO PEREIRA DE CARVALHO I53 I54

4091 MARCOS ANTONIO NEVES H43 H44

2661 MARCUS VINICIUS RESIO DO CARMO I50 I51

1931 MARIA AURENICE DE MENEZES I51 I52

2621 MARIA BETANIA DO SOCORRO MOURA I52 I53

471 MARIA CECILIA COELHO DA SILVA I53 I54

3091 MARIA DE FATIMA BENTO DA SILVA I53 I54

3591 MARIA LUZIA PEREIRA DE LACERDA I51 I52

7951 MARILIA RODRIGUES DE CARVALHO RODART QUEIROZ H45 H46

3041 MARLON BRANDO PEREIRA FEITOSA I51 I52

3031 MARY MARQUES LIMA H44 H45

2121 MEIRE MARIA MONTEIRO DOS REIS I49 I50

3661 MICHELL SOARES COELHO I51 I52

8091 NICIO SOARES DE MIRANDA G41 G42

1211 NUBIA MARTINS FRAZAO SANTOS I51 I52

3541 OLINDINA RIBEIRO MORAIS I53 I54

5411 OSMAR FERREIRA DOS SANTOS  I52 I53

8171 PATRICIA MARIA SILVA DE ASSIS DO NASCIMENTO SANTOS G40 G41

7961 PAULA CRISTINA PARREAO LUZ MORAIS  G41 G42

551 PAULO ANDRADE DA COSTA I53 I54

1781 PEDRO CIRQUEIRA COSTA I49 I50

571 PETRONILIA SOARES PARRIAO DE SOUSA  I51 I52

4001 RAIMUNDO ALVES GUIMARAES I51 I52

5131 RAIMUNDO NONATO ROCHA E SILVA H43 H44

7871 RAIMUNDO PENAFORTE DIAS DE SOUSA G41 G42

8071 RAPHAEL GOMES LOBAO DA SILVA H43 H44

2641 REGISMARQUES SOARES CAMARCO I52 I53

1051 REINALDO PEREIRA DA SILVA I53 I54

7831 RENATO FERNANDES DA SILVA G41 G42

7041 RICARDO ISHIBASHI MOREIRA DE ALMEIDA H43 H44

3231 ROBERTO CARLOS LOPES LINO CARVALHO I51 I52

2571 ROBERTO JOSE DE SOUZA I53 I54

3241 ROBERTO MAURO MIRANDA MARACAIPE  H44 H45

1501 ROODIRLEY DA SILVA SALES I50 I51

601 ROSE MARY ALVES CERQUEIRA I52 I53

1941 ROSE MEIRY DE OLIVEIRA  I51 I52

4601 ROSSANA CARLA DE SOUZA CARVALHO TEIXEIRA LOPES I49 I50

2521 ROZANGELA MIRANDA CARVALHO I51 I52

1811 SALUSTIANO JORGE DA SILVA I50 I51

621 SANDRA MARIA PIRES MILHOMEM I49 I50

2131 SHIRLEY AIRES DE ALMEIDA I51 I52

631 SILVANE PEREIRA DA SILVA I53 I54

1221 SINVAL NEPONUCENO DO NASCIMENTO I51 I52

1701 SONIA RITA BATISTA DE ANDRADE I49 I50

2681 SORAYA DE FATIMA SALES DOS REIS SILVA I49 I50

2701 SUYANNE DOS SANTOS MACHADO LEMOS I51 I52

1661 TEREZINHA PEREIRA GOMES PINTO I50 I51

1441 VAINA FREIRE DA SILVA I52 I53

1171 VALDEMIR PINHEIRO DA SILVA I52 I53

36861 VIVIANE MOREIRA E SILVA G41 G42

2601 WERBETON FONSECA DE MIRANDA I50 I51

681 YEDA ALVES GOMES I49 I50

691 ZAIRA GOMES DOS SANTOS BARATTA I51 I52